
DIREZIONE PROGETTAZIONE E IMPIANTISTICA SPORTIVA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-188.0.0.-20

L'anno 2021 il giorno 01 del mese di Luglio il sottoscritto Patrone Luca in qualita' di 
dirigente di Direzione Progettazione E Impiantistica Sportiva, ha adottato la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  Ex scuola Garaventa, Via San Giorgio: adeguamento locali ad uso Polizia 
Locale, rettifica, per mero errore materiale della D.D. N. 2021-188.0.0.-17 di Affidamento 
diretto del servizio di Progettazione Impiantistica definitiva ed esecutiva e Coordinamento 
della Sicurezza in Fase di Progettazione 

CUP: B37H21001550004 - MOGE: 20760– CIG: Z5B31C34AF

Adottata il 01/07/2021
Esecutiva dal 01/07/2021

01/07/2021 PATRONE LUCA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE PROGETTAZIONE E IMPIANTISTICA SPORTIVA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-188.0.0.-20

OGGETTO Ex scuola  Garaventa,  Via San Giorgio:  adeguamento  locali  ad  uso Polizia  Locale, 
rettifica,  per  mero  errore  materiale  della  D.D.  N.  2021-188.0.0.-17  di  Affidamento  diretto  del 
servizio di Progettazione Impiantistica definitiva ed esecutiva e Coordinamento della Sicurezza in 
Fase di Progettazione 

CUP: B37H21001550004 - MOGE: 20760– CIG: Z5B31C34AF

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che: 

- con determinazione dirigenziale n. 2021-188.0.0.-17 di N. 2021-188.0.0.-17 in data 08/06/2021 la 
Direzione Progettazione e Impiantistica Sportiva ha provveduto ad assegnare, ai sensi dell’art. 1, 
comma 2, lettera a) Decreto Legge n° 76 del 16/07/2020 come convertito con la legge 11 settembre 
2020 n. 120 (deroga art. 36 comma 2) a seguito di Trattativa Diretta su MEPA di CONSIP, il servi-
zio di Progettazione Impiantistica definitiva ed esecutiva e Coordinamento della Sicurezza in Fase 
di Progettazione dell’intervento “Ex scuola Garaventa, Via San Giorgio: adeguamento locali ad uso 
Polizia Locale” a BMS Studio Associato di Ingegneria – con sede legale in via Caffa 12 C 16129 
Genova P.IVA 02039040999;

Rilevato che:

- per mero errore materiale, il suddetto provvedimento riporta, sia nelle premesse che nel primo 
punto del dispositivo, un importo contrattuale pari all’importo stimato a base di offerta per il servi-
zio di che trattasi, ovvero euro 38.251,73 (trentottomiladuecentocinquantuno/73) in luogo dell’im-
porto di euro 35.382,85 (trentacinquemilatrecentoottantadue/85), così come determinato a seguito 
del ribasso (pari a euro 7,50% come da offerta migliorata);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Considerato che: 

- il totale dell’importo impegnato, dato dall’importo contrattuale, oltre oneri previdenziali al 4% per 
euro 1.415,31 (millequattrocentoquindici/ 31) e oneri fiscali al 22% per euro 8.095,60 (ottomilano-
vantacinque/60) è, nel provvedimento di che trattasi,  correttamente indicato in complessivi euro 
44.893,76 (quarantaquattromilaottocentonovantatre/76);

Considerato inoltre che:

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo ai sensi dell'art. 147 
bis. comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

Visti:

- il D. Lgs. n.  50/2016;
- l’art. 1 del decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, coordinato con la legge di conversione 11 settembre 2020, n. 120;
- l’art. 107 del Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- l’art. 4, comma 2 del Decreto Legislativo 30.3.2001 n. 165.
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03.03.2021 con la quale sono stati approvati i documenti Previsio-
nali e Programmatici 2021/2023;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestio-
ne 2021/2023;

DETERMINA

1) di dare atto che il corrispettivo per il servizio di Progettazione Impiantistica definitiva ed 
esecutiva  e  Coordinamento  della  Sicurezza  in  Fase  di  Progettazione  dell’intervento  “Ex 
scuola Garaventa, Via San Giorgio: adeguamento locali ad uso Polizia Locale”, così come 
determinato a seguito dell’offerta presentata da BMS Studio Associato di Ingegneria – con 
sede  legale  in  via  Caffa  12  C 16129 Genova P.IVA 02039040999 -  ammonta  ad  euro 
35.382,85 (trentacinquemilatrecentoottantadue/85), oltre oneri fiscali e previdenziali;

2) di rettificare, nelle premesse e nel primo punto del dispositivo,  la determinazione dirigen-
ziale  n. 2021-188.0.0.-17 in data 08/06/2021 di affidamento ai sensi dell’art. 1, comma 2, 
lettera a) Decreto Legge n° 76 del 16/07/2020 come convertito con la legge 11 settembre 
2020 n. 120 (deroga art. 36 comma 2) del servizio di cui al punto precedente a BMS Studio 
Associato di Ingegneria, limitatamente al valore indicato come importo contrattuale, sosti-
tuendo il valore errato di “euro 38.251,73 (trentottomiladuecentocinquantuno/73)” con il va-
lore corretto “euro 35.382,85 (trentacinquemilatrecentoottantadue/85)”;

3) di demandare al competente ufficio dell’Area Tecnica la registrazione del contratto, stipula-
to tramite il portale www.acquistinrete.it in data  29/06/2021, in adempimento alla comuni-
cazione della Direzione Stazione Unica Appaltante e Servizi  Generali  n° 366039 in data 
5.12.2014;

4) di dare mandato alla Direzione Progettazione e Impiantistica Sportiva per il pagamento, con 
atto di liquidazione digitale a seguito di presentazione di regolari fatture in formato elettro-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



nico, con le modalità previste dallo stipulando contratto e nei limiti di spesa di cui al provve-
dimento n. 2021-188.0.0.-17 in data 08/06/2021;

5) di pubblicare, il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, sul sito 
web istituzionale del Comune di Genova/sotto sezione Amministrazione trasparente; 

6) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di inte-
ressi, in attuazione degli artt. 42 del D.Lgs. 50/2016 e 6 bis della L. 241/1990;

di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei 
dati personali.

Il Direttore
Arch. Luca Patrone

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


